
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.845, 06 de outubro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
5,

 0
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.109430-2020-50 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.109430/2020-50, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar, até 29/10/2020, o servidor RAFAEL CONRADO DE FARIA 
MACHADO, matrícula 2443-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Telefonia Móvel da Secretaria de 
Administração, código FC-03 (62040060), dispensando-o, somente durante o referido 
período, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de Telefonia 
Fixa da Secretaria de Administração, código CC-01 (62040015).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.110161/2020-74.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 05/10/2020.

Portaria nº 904/2020, de 05/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
5,

 0
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020), tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 08191.068262/2020-35.  
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Designar o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, 
matrícula n.º 4195, para exercer o encargo de GESTOR TITULAR, o servidor JADER 
MENDES SANTANA PEREIRA, mat. n° 4609, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO e o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula nº 5066, para 
exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO do Contrato n.º 
052/SG/MPDFT/2020, firmado com FONSECA & DIAS ENGENHARIA LTDA, que tem 
por objeto: contratação de empresa de engenharia para a interligação do reservatório de 
retardo de águas pluviais ao sistema de reuso, instalado no edifício das Promotorias de 
Justiça de Brasília II do MPDFT, incluindo a automação do sistema, de acordo com as 
condições e as especificações deste instrumento, de seu anexo e dos anexos do edital. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
 

(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 
 
  

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.110373/2020-51.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 05/10/2020.

Portaria nº 905/2020, de 05/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
5,

 0
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 

 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020) e na Portaria 
Normativa/PGJ n.º 121, de 30 de janeiro de 2015, tendo em vista o que consta do Processo 
n.º 08191.073201/2020-90.  
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º – Designar os servidores SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 

JÚNIOR, matrícula: 3617, para exercer o encargo de GESTOR DO CONTRATO e 
FISCAL ADMINISTRATIVO, LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula: 4436 
para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, MICHELLE DE CASTRO 
CARNEIRO, matrícula: 3635 para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICO, ANA 
PAULA CUSINATO, matrícula: 984  para exercer o encargo de FISCAL 
REQUISITANTE do Contrato n.º 054/SG/MPDFT/2020, firmado com SX TECNOLOGIA 
E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI, que tem por objeto: a contratação de subscrição 
anual de Software de videoconferência denominado Zoom, de acordo com as condições e 
as especificações do contrato e dos anexos do edital 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 

(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.110438/2020-69.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 05/10/2020.

Portaria nº 906/2020, de 05/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
5,

 0
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020) e na Portaria 
Normativa/PGJ n.º 121, de 30 de janeiro de 2015, tendo em vista o que consta do Processo 
n.º 08191.068262/2020-35.  

 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º – Designar o servidor RAFAEL SILVA FERREIRA, matrícula nº 

3028, para exercer o encargo de GESTOR e WELLINGTON ACIOLY BAIMA, 
matrícula nº 4152, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO do  Convênio n.º 
014/2020, firmado com BANCO DE BRASÍLIA S.A, que tem por objeto: a concessão de 
empréstimos pelo BANCO, respeitada a sua programação orçamentária e as suas normas 
operacionais, mediante consignação em folha de pagamento a todos os membros e 
servidores ativos, aposentados e pensionistas - doravante designados PROPONENTES - do 
CONVENENTE, cujas parcelas não poderão exceder a margem de consignação 
previamente aprovada pelo CONVENENTE e de acordo com a legislação em vigor. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.110442/2020-27.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 05/10/2020.

Portaria nº 907/2020, de 05/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
5,

 0
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 38/2020 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento da proposta apresentada na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o seguinte valor global: ECS Construtora EIRELI (Item 
1– R$137.124,50). 
 

Andrea Moraes de Oliveira 
Pregoeira MPDFT 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
5,

 0
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 58/2020 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o valor unitário respectivo: Audiovisão Eletroacústica 
Serviços Ltda. (Item 1 – R$490,00). O item 1 foi cancelado. 
 
 

Andrea Moraes de Oliveira 
Pregoeira MPDFT 

 
 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 904/2020...................................................................................... p. 2
Portaria 905/2020...................................................................................... p. 3
Portaria 906/2020...................................................................................... p. 4
Portaria 907/2020...................................................................................... p. 5
Resultado de Julgamento de Licitação 382020......................................... p. 6
Resultado de Julgamento de Licitação 582020......................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 904/2020
	Portaria 905/2020
	Portaria 906/2020
	Portaria 907/2020
	Resultado de Julgamento de Licitação 382020
	Resultado de Julgamento de Licitação 582020

	Sumário

